⁵ על ההתנגדות הפוליטית לאימוץ חוק-יסוד: החקיקה ראו, למשל, דן מרידור "עיקרים בהצעת חוק יסוד: החקיקה" **משפט וממשל** א 387 (1993); קלוד קליין "על הצעת חוק יסוד: החקיקה" **קובץ ההרצאות בימי העיון לשופטים תשל"ו: חידושים והתפתחויות בחקיקה ובמשפט** 26 (שמעון שטרית עורך, 1977).

⁶ ועדת נאמן ניסחה טיוטה של הצעת חוק-יסוד: החקיקה, אך דומה כי היא לא הוציאה דוח ובו הנימוקים להמלצותיה.

⁷ תזכיר חוק יסוד: החקיקה, התשס"ו-2006, www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/43A74927-D929-4A39-A4E1-2DB281C75112/0.pdf.

⁸ ע"א 6821/93 **בנק המזרחי המאוחד בע"מ נ' מגרל כפר שיתופי**, פ"ד מט(4) 221 (1995) (להלן: פרשת **בנק המזרחי**).

⁶⁴ Gardbaum, לעיל ה"ש 30, בעמ' 727-732.

⁶⁵ קיימים אומנם חוקים המחייבים משאל-עם בהכרעות גורליות בעניינים מסוימים, אולם הכנסת טרם חוקקה חוק המסדיר את אופן עריכתו של משאל-עם בארץ, ראו, למשל, חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמינהל), התשנ"ט-1999, ס"ח 86. חוק זה מחייב משאל-עם לגבי ויתור על שטחים שהמשפט, השיפוט והמינהל של מדינת-ישראל חלים עליהם, אך החובה לקיים את המשאל תלויה בקיומו של חוק-יסוד תקף המסדיר את אופן עריכת המשאל. טרם נחקק חוק-יסוד כזה בישראל. יצוין כי חוק סדרי השלטון והמשפט אינו משוריין, ועל-כן הכנסת מוסמכת לשנותו ברוב רגיל.

עמדתי היא שיש לחייב משאל-עם משום שזו אחת הדרכים המקובלות בעולם לביסוסה של חוקה על ריבונות העם.⁸² כך, למשל, במאה העשרים נעשה שימוש במשאל-עם כדי לאשר את חוקתה של אוסטרליה משנת 1900,⁸³ את חוקותיהן של הרפובליקות הרביעית (משנת 1946) והחמישית (משנת 1958) של

⁷⁹ רובינשטיין ומדינה, לעיל ה"ש 1, בעמ' 79-81.

⁸⁰ החלטת הררי ניתנה ב-13 ביוני 1950. ראו ד"כ 5, 1743 (התש"י).

⁸¹ בג"ץ 10/48 זיו נ' גוברניק, פ"ד א 85, 89 (1948). כיום התעוררה מחדש שאלת מעמדה העצמאי של מגילת העצמאות, לנוכח העובדה שחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו וחוק-יסוד: חופש העיסוק מפנים אליה בקובעם כי "זכויות היסוד של האדם בישראל... יכובדו ברוח העקרונות שבהכרזה על הקמת מדינת ישראל" (ס' 1 לחוקי-היסוד).